
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mawrth, 12 Medi 2023 Dydd Mawrth, 12 Medi 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
A meeting of the Pwyllgor Craffu Pobl will be held in Cyfarfod hybrid i’w gynnal 
yn rhithiol ar MS Teams yn Ystafell Syr William Firth, Swyddfeydd Cyffredinol, 
Glynebwy on Dydd Mawrth, 19eg Medi, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais.  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
  

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn  datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

 
4.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 

 
5 - 8 

 Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2023. 
  
(Dylid nodi fod y penderfyniadau ar gyfer pwyntiau 
cywirdeb yn unig). 
  
 

 

 
5.   DALEN WEITHREDU 

 
 

 Nid oedd unrhyw bwyntiau gweithredu yn deillio o’r 
Pwyllgor Craffu Pobl a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 
2023. 
  
 

 

 
6.   TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN 

DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL (VAWDASV):  
STRATEGAETH RHANBARTHOL GWENT 2023 – 
2027 
 

9 - 58 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau a 
Chynghorydd Arweiniol Rhanbarthol – VAWDASV 
Gwent. 
  
 

 

 
7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/2023 Y 

CYFARWYDDWR GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

59 - 92 

 Ystyried adroddiad Cyfawryddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
 

 

 
8.   ADOLYGU POLISI RHWNG Y CARTREF A’R YSGOL 

AC ÔL-16 2024-2-2025 
 

93 - 118 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
 

 

 
Page 2



 

 

9.   STRATEGAETH/POLISÏAU/CANLLAWIAU 
CYNHWYSIANT AC ADY (ADOLYGU A 
DIWYGIADAU) 
 

119 - 302 

 Ystyried adroddiad  Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg.  
  
 

 

 
10.   BLAENRAGLEN GWAITH: 7 TACHWEDD 2023 

 
303 - 306 

 Derbyn y flaenraglen gwaith. 
  
 

 

 
To: T. Smith (Cadeirydd) 

J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 
C. Bainton 
D. Bevan 
J. Gardner 
G. Humphreys 
J. P. Morgan 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
T. Pritchard 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PEOPLE 
SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE - 18th JULY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 
 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors Jen Morgan, J.P. 

C. Bainton 
D. Bevan 
J. Gardner 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
L. Parsons (substituting for G. Humphreys) 

      
   Mr. T. Baxter (Co-opted Member) 
           
WITH:  Interim Corporate Director of Education 
   Service Manger Education Transformation & Business Change 
   Service Manager Young People & Partnerships 
   Head of Child
[...]


Agenda Item 10



  
 

2 
 

3. Options for Recommendation  
3.1 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 

Option 1: The Scrutiny Committee consider the Forward Work Programme 
for the meeting 7th November 2023, and  

• Make any amendments to the topics scheduled for the meetings; 
• Suggest any additional invitees that the committee requires to fully 

consider the reports; and 
• Request any additional information to be included with regards to the 

topics to be discussed. 
 
Option 2: The Scrutiny Committee agree the Forward Programme for the 
meeting 7th November 2023, as presented. 
 

 Background Documents /Electronic Links  
• Appendix 1 – Forward Work Programme – Meeting on 7th November 

2023 
 

 
  

 
 

 

Page 304



Appendix 1 

People Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 

 
Dates  Scrutiny Topic Purpose  Lead Officer Cabinet / 

Council  
Self-evaluation (SE) Performance Monitoring 

To ensure that Members contribute to the 
development of the self-evaluation report. 

Lynn Phillips Cabinet 

Improving Schools 
Programme 

Performance Monitoring 
To provide Members with an update on any 
inspection report findings (when available) and 
progress within schools that are causing concern or 
subject to Council intervention. 

Luisa Munro-
Morris 

Cabinet 

Children’s Residential 
Provision in Blaenau Gwent 

Performance Monitoring 
To receive progress on the establishment of the Local 
Authority Children’s Residential provision in Blaenau 
Gwent. 

Tanya Evans Cabinet 

 
 
Meeting: 7th 
November 
2023 
 
Deadline: 24th 
October 2023 

Progress Against Estyn 
Recommendations 

Performance Monitoring 
Members to receive progress on the Estyn 
Recommendations 

Luisa Munro-
Morris 

Cabinet 

 

P
age 305



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Pobl
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		Councillor T. Smith (Chair)
	Councillors Jen Morgan, J.P.
	C. Bainton
	D. Bevan
	J. Gardner
	G. Thomas
	D. Wilkshire
	L. Parsons (substituting for G. Humphreys)
	Mr. T. Baxter (Co-opted Member)
	WITH:		Interim Corporate Director of Education
	Service Manger Education Transformation & Business Change
	Service Manager Young People & Partnerships
	Head of Children’s Services
	Head of Adult Services
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager Children’s Services

	6 Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (VAWDASV):  Strategaeth Rhanbarthol Gwent 2023 – 2027
	Atodiad 1

	7 Adroddiad Blynyddol 2022/2023 y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
	Atodiad 1

	8 Adolygu Polisi Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2024-2-2025
	Atodiad 2
	Adroddiad

	9 Strategaeth/Polisïau/Canllawiau Cynhwysiant ac ADY (adolygu a diwygiadau)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Children and young people who have behavioural, emotional or social difficulties or who are at risk of disaffection or exclusion or who have physical medical difficulties may require a risk assessment to ensure their health, safety and well-being.

	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Elective home education is when parents decide to provide home-based education for their child rather than sending them to school. Home educated children are therefore not registered at mainstream or special schools.
	The rights of the child
	Article 12 of the United Nations Conventions on the Rights of the Child (UNCRC) provides a right for children to express their views and for due weight to be given to those views, in accordance with the age and maturity of the child. This does not, however, give children authority over parents. Local authorities, through their services supporting the participation of children, should consider how the individual and collective voices of home educated children can be heard.
	Article 3 of the UNCRC requires all adults to think about how their decisions will affect children and to do what is best for the child.
	The rights and responsibilities of the parents
	Parents, therefore, have a right to educate their child at home providing they fulfil their duty to ensure that their child, of compulsory school age, receives full-time education that is efficient and suitable for their age, aptitude, ability, and any special educational needs they may have.
	Annex 2a: Initial EHE letter
	Annex 3: Template for parents
	Annex 4(a): Template to secure child’s view (aged 5–10)
	Annex 4(b): Template to secure child’s view (aged 11-16)
	Annex 5: local authority report
	Annex 6: annual EHE discussion contact letter
	Annex 7: initial school attendance order notice template
	Dear [name of parent],

	Annex 10: school attendance order and education supervision order flowchart

	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Appendix  7
	Atodiad 7

	10 Blaenraglen Gwaith: 7 Tachwedd 2023
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 

  
PWNC: PWYLLGOR CRAFFU POBL - DYDD MAWRTH, 

19 MEDI 2023 DYDD MAWRTH, 19 MEDI 2023 
  
ADRODDIAD GAN:   
  

 
 
PRESENNOL: T. SMITH (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 

C. Bainton 
D. Bevan 
J. Gardner 
G. Humphreys 
J. P. Morgan 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
 

A:   
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 
 



 

 

  
  

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a gynhaliwyd ar 
18 Gorffennaf 2023. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod 
gywir o’r trafodion. 
  
 

 
 

 
No. 5   DALEN WEITHREDU 

 
Nid oedd unrhyw gamau gweithredu yn deillio o gyfarfod y 
Pwyllgor Craffu Pobl a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2023. 
  
 

 
 

 
No. 6   TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-DRIN DOMESTIG A 

THRAIS RHYWIOL (VAWDASV):  STRATEGAETH 
RHANBARTHOL GWENT 2023 – 2027 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell i’r Cabinet gymeradwyo’r Strategaeth. 
  
 

 
 

 
No. 7   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/2023 Y CYFARWYDDWR 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell cyhoeddi Adroddiad Blynyddol 
2022/2023 y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a’i 
gymeradwyo gan y Cyngor. (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 8   ADOLYGU POLISI RHWNG Y CARTREF A’R YSGOL AC ÔL-16 

2024-2-2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Addysg a’r Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a 
Newid Busnes. 

 
 



 

 

  
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn Polisi Cludiant Rhwng y 
Cartref a’r Ysgol ac Ôl-15 2024/25 (Atodiad 1) a’i argymell i’r 
Cabinet ar gyfer cymeradwyaeth. (Opsiwn 1). 
  
Ymatalodd y Cynghorydd Jen Morgan Y.H. o’r broses bleidleisio. 
  
  

No. 9   STRATEGAETH/POLISÏAU/CANLLAWIAU CYNHWYSIANT AC 
ADY (ADOLYGU A DIWYGIADAU) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfawryddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell Opsiwn 1, a gwrthod y polisïau gan nad 
oedd unrhyw ymgynghoriad gyda phenaethiaid ysgol ac y teimlai’r Aelodau fel 
canlyniad efallai nad yw’r polisïau yn addas i’r diben.. 
  
 

 
 

 
No. 10   BLAENRAGLEN GWAITH: 7 TACHWEDD 2023 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor ar y flaenraglen ar gyfer y cyfarfod 7 
Tachwedd 2023, fel y’i cyflwynwyd (Opsiwn 2). 
  
 

 
 

 


